

Consórcio do Território do Recôncavo - CTR

Terça-feira • 22 de fevereiro de 2022 • Ano VIII • Edição Nº 222

SUMÁRIO



QR CODE

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021)	2
DISTRATO (CONTRATO Nº 291/2021)	11
EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2022)	12
EXTRATO (CONTRATO Nº 038/2022)	13
EXTRATO (CONTRATO Nº 058/2022)	14
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 015/2021)	15
EXTRATO (TERMO DE REAJUSTE Nº 634/2021)	16
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)	17

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: THIANCELE DA SILVA ARAÚJO

<http://ctr.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021)



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR

N.º 001/2022

O CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR com sede na Rua Antônio da Silveira França, N 56, Assembleia, Cruz das Almas-BA, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 19.964.230/0001-07, representada pelo Secretário Executivo do Consórcio do Território do Recôncavo -CTR, Sr. **JAILSON DE SOUZA PEIXOTO**, portador do C.P.F. nº 022.607.425-05 e portador da Carteira de Identidade nº 1127558951, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2021, Processo Administrativo 023/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **MIXALL COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do calafate, nº 175, Fazenda Grande do Retiro, Salvador – BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 39.689.810/0001-32, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na resolução n.º 004/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO (CTR)** especificado(s) no(s) anexo I, Termo de Referência, do edital de **Pregão nº 011/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01 BACIAS, BALDES, CESTOS E LIXEIRAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QTD	UND	P.UNT	P.TOT
01	BACIA DE ALUMÍNIO REDONDA DE 10 LITROS.	Abc	5	UND	40,00	200,00
02	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA DE 20 LITROS.	Mercoplas	10	UND	15,90	159,00
03	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA DE 40 LITROS	Mercoplas	10	UND	31,90	319,00
04	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS: (resistente) com alça de ferro. Apresentar marca e catalogo	Mercoplas	10	UND	11,40	114,00
05	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS: (resistente) com alça de ferro. Apresentar marca e catalogo.	Mercoplas	10	UND	22,30	223,00
06	CESTO PARA LIXO: telado de plástico 10 litros sem tampa. Apresentar marca e catalogo	Mercoplas	30	UND	4,25	127,50
07	LIXEIRA DE INOX C/ TAMPAS E PEDAL DE 20 LITROS.	Mor	5	UND	212,70	1.063,50
08	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO: com tampa solta, capacidade 100 litros, na cor preta. Apresentar marca e catalogo	Mercoplas	10	UND	86,95	869,50
09	LIXEIRA PLÁSTICA: c/tampa e pedal capacidade prox.. 20 lt formato oval. Apresentar marca e catalogo.	Jaguar	10	UND	40,25	402,50
VALOR TOTAL DO LOTE 01						3.478,00
TRES MIL, QUATORCIENTOS SETENTA OITO REAIS						



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

LOTE 02 - VASSOURAS, RODOS E COLETORES DE LIXO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QTD	UND	P.UNT	P.TOT
01	KIT RODO MAGICO: + refil, material fio de algodão de alta qualidade, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, cor branca, peso 300 g, comprimento 20 cm, largura 22 cm, características adicionais costura reforçada, tipo esfregão e lavável, gramatura 100 g/m2. Apresentar marca e catalogo	Nobre	5	UND	56,50	282,50
02	PÁ PARA COLETA DE LIXO: cabo em madeira com mínimo de 60 cm, metálica, quadrada. Apresentar marca e catalogo	S.Marcus	10	UND	7,25	72,50
03	RODO BORRACHA: 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros. Apresentar marca e catalogo.	S.Marcus	10	UND	18,45	184,50
04	RODO PLÁSTICO: Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6 cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1 cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm. Apresentar marca e catalogo.	S.Marcus	10	UND	8,00	80,00
05	VASSOURA DE PELO: sintético, e pigmento não perecível. Apresentar marca e catalogo.	S.Marcus	5	UND	10,10	50,50
06	VASSOURA DE PIAÇAÇA: (grande), tipo gari, tafulhos costurados em base de madeira medindo 40 cm x 4,5 cm, com 31 furos, piaçava com 18 cm comprimento, cabo com 150 cm comprimento. Apresentar marca e catalogo.	S.Marcus	10	UND	20,00	200,00
07	VASSOURA PARA VASCULHAR TETO	S.Marcus	5	UND	25,00	125,00
08	Vassoura para vaso sanitário com suporte de chão, feita com material plástico resistente a impactos, na cor branca. A vassoura deve ter forma arredondada para melhor se adaptar as curvaturas do vaso sanitário e ter suas cerdas confeccionadas em Nylon.	Sanibrisa	15	UND	4,30	64,50
VALOR TOTAL DO LOTE 02						1.059,50
UM MIL, CINQUENTA NOVE REAIS, CINQUENTA CENTAVOS						

LOTE 03 - PRODUTOS DE LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QTD	UND	P.UNT	P.TOT
01	ÁGUA SANITÁRIA: 1 litro, para limpeza geral, bactericida e germicida, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx. c/ 12 Lt Cada. Apresentar marca e catalogo	Clorito	50	CX	31,80	1.590,00
02	ALCOOL 70% CONCENTRADO: para desinfecção de superfície e artigo semicríticos e não críticos frasco apropriado, embalado em matéria que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto devera atender a legislação vigente. Apresentação líquido caixa c/ 12 unidades de 1 litro cada. Embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente. Apresentar marca e Catalogo.	Meyors	50	CX	60,00	3.000,00



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

03	ÁLCOOL GEL: 500 ml Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de médio embaixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.Cx c/ 12 unidades. Apresentar marca e catalogo	Meyors	50	CX	88,40	4.420,00
04	AMACIANTE: 2l Emb. c/ 2.000ml. Para lavagem de roupas, biodegradável, com registro no MS. Composição: quaternário de amônio, coadjuvantes, conservantes, perfume, pigmento e água. Apresentar marca e catalogo	Lisa	50	UND	5,20	260,00
05	AROMATIZADOR DE AMBIENTES: em forma de aerosol, fragrâncias diversas, não contendo CFC de ar, dupla ação. Embalagem com 360 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Apresentar marca e catalogo.	Argradavel	50	UND	8,75	437,50
06	CERA LIQUIDA INCOLOR: Frasco c/ 750 ml. Incolor brilho espontâneo, composição básica parafina, cera de carnaúba, emulsificante, plastificante, perfume e alcalinizante com registro MS. Apresentar marca e catalogo	Bry	20	UND	7,65	153,00
07	CLORO: Emb. c/ 5.000ml Líquido concentrado, com teor ativo de mínimo de 10 a 12% para limpeza pesada. (Apresentar registro do produto no Ministério da Saúde). Apresentar marca e catalogo	Zilar	20	UND	13,90	278,00
08	DESINFETANTE TIPO CREOLINA: antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem com (750 ml) com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. Apresentar marca e catalogo..	Ufenol	20	UND	11,65	233,00
09	DESINFETANTE:, com fórmula eficiente que mata germes e bactérias, várias fragrâncias, frasco com 5 l, resistente, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Sem registro negativo na ANVISA. Apresentar marca e catalogo	Meyors	30	GL	8,30	249,00
10	DETERGENTE: líquido para louças, biodegradável, aromas variados, em embalagem resistente e transparente e frasco c/ 500 ml, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Sem registro negativo na ANVISA. Cx com 24 unidades. Apresentar marca e catalog.	Isabela	50	CX	27,70	1.385,00
11	LIMPA ALUMÍNIO: a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Apresentar marca e catalogo. Caixa c/12 unidades	Oriental	5	CX	23,75	118,75
12	LIMPA FORNO: líquido denso, incolor, não inflamável, odor característico, composição: soda cáustica, espessante, óleo de menta e água. Embalagem: 230g. Apresentar marca e catalogo.	Oriental	20	UND	12,00	240,00
13	LIMPA VIDRO: Limpador de vidros com pulverizador em gatilho que contenha em sua formulação Lauril Éter Sulfato de Sódio, tubo com 500 ml. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Apresentar marca e catalogo	Oriental	30	UND	9,95	298,50
14	LIMPADOR MULTIUSO: Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml. Apresentar marca e catalogo.	Qboa	100	UND	3,20	320,00



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

15	LUSTRA MÓVEIS: 200ml, aplicável em superfícies de madeira e superfícies lisas, fragrâncias variadas. Composição: Óleo mineral, corante e essência, recipiente de plástico com bico dosador. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Apresentar marca e catalogo	Bravo	10	UND	6,45	64,50
16	ÓLEO DE PEROBA: frasco com 100 ml. Apresentar marca e catalogo.	Peroba	10	UND	6,75	67,50
17	PASTA DE BRILHO 500g	Cristalrosa	5	UND	5,65	28,25
18	PEDRA SANITÁRIA: p/ banheiro c/ suporte plástico 40gr. c/ composição a base paradiclorobenzeno e corante c/ fragrância de lavanda, pinho e floral. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Apresentar marca e catalogo.	Qodor	50	UND	2,50	125,00
19	PINHO GEL: Embalagem de de 2.000 ml). Apresentar marca e catalogo.	Zilar	30	UND	9,45	283,50
20	SABÃO EM BARRA NEUTRO: Sabão em Barra, neutro, glicerinado, testado dermatologicamente. Pacote de 1kg com 5 barras de 200 g cada. Validade (mínima de 01 ano no ato de entrega) e informações do fabricante estampado na embalagem. Apresentar marca e catalogo.	Espumil	50	PCT	8,25	412,50
21	SABÃO EM PÓ comum, c/ tensoativo, aquíl benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzimas, tamponantes, carga, corante, perfume, silicone, e água, embalagem em caixa ou pact 1 kg .	Baybay	100	KG	4,95	495,00
22	SODA CÁUSTICA: com 98 a 99%, escama embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade. Apresentar marca e catalogo.	Zap	30	UND	20,00	600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03						15.059,00
QUINZE MIL. CINQUENTA NOVE REAIS						

LOTE 04 - MATERIAIS DIVERSOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QTD	UND	P.UNT	P.TOT
01	Desentupidor de vaso sanitário com boca de sucção mínima de 13 cm de diâmetro e cabo de madeira (ou cabo plástico resistente) com tamanho mínimo de 50 cm.	S.Marcus	10	UND	10,50	105,00
02	ESCOVA DE LIMPEZA: – Produto com base de madeira e cerdas de plástico resistente, mono face, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval. Apresentar marca e catalogo	S.Marcus	20	UND	6,85	137,00
03	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS: tipo multiuso, com cerdas resistentes, com encaixe de mão em plástico, para destros e canhotos, dimensões mínimas de 11cmx6cmx4cm. Apresentar marca e catalogo	Brisa	20	UND	3,95	79,00
04	ESCOVA SANITÁRIA: com suporte independente, dimensões mínimas de 37cmx14cmx12cm, com cerdas em formato circular. Apresentar marca e catalog.	Brisa	30	UND	4,75	142,50
05	ESPANADOR SINTÉTICO: - 30 cm com cerdas finas em polipropileno e cabo longo em madeira plastificado. Apresentar marca e catalogo.	Nobre	20	UND	19,60	392,00
06	FLANELA: 90% algodão, pacote com 12 unidades, tamanho mínimo 28 cm x 38 cm, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Apresentar marca e catalogo.	Brulimp	30	PCT	28,40	852,00



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

07	LUVAS DE BORRACHA: material látex natural, com C. ^ª (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho grande, cor amarela, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. Cano médio. Apresentar marca e catalogo	Nobre	50	PAR	5,45	272,50
08	PANO DE CHÃO: Unidade Confeccionada em tecido 100% algodão cru, tipo sacaria branca de açúcar, recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado, isento de rasgos e outros defeitos que possam prejudicar sua utilização. Largura mínima de 60 cm comprimento mínimo de 85 cm, trama mínima de 9 fios /cm. Apresentar marca e catalogo	Brulimp	100	UND	4,35	435,00
09	PANO MULTIUSO ROLO COM 25M	Nobre	5	UND	48,00	240,00
10	Tapete sanitizante e desinfetante. Dimensão: 50cm x 80cm, Cor: preto. Espessura : 10 mm, Antiderrapante, antichamas, reciclável, sem emendas.	Topazz	3	UND	115,00	345,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04						3.000,00
TRES MIL REAIS						

LOTE 05 - SUPORTES						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QTD	UND	P. UNT	P. TOT
01	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL: de 200 ml formato cilíndrico, capacidade aproximada para 100 copos. Cor branca. Produto de 1ª qualidade. Apresentar marca e catalogo.	Nobre	30	UND	33,60	1.008,00
02	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO: Dispenser para papel higiênico rolo de 300 mts; produzido em polietileno, super resistente com frente Transparente para visualização rápida do nível de papel na cor verde acrílico translúcido e fundo cinza. Apresentar marca e catalogo.	Nobre	30	UND	29,45	883,50
03	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA: Dispenser para papel toalha rolo de 300 mts; produzido em polietileno, super resistente com frente Transparente para visualização rápida do nível de papel na cor verde acrílico translúcido e fundo cinza. Apresentar marca e catalogo	Nobre	30	UND	24,35	730,50
04	SUPORTE PARA SABONETE: líquido/álcool gel - Dispenser para sabonete líquido utiliza refil com 800 ml ou reservatório. Cores: Frente verde acrílico translúcido e fundo cinza, com as seguintes dimensões aproximadas (variável até10%): 12 cm de profundidade, 11 cm de largura e 26 cm altura. Apresentar marca e catalogo.	Nobre	30	UND	32,50	975,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05						3.597,00
TRES MIL, QUINHENTOS NOVENTA SETE REAIS						

LOTE 06 - EMBALAGENS E DESCARTAVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QTD	UND	P. UNT	P. TOT
01	BOBINA SACO PLÁSTICO 1KG: transparente picotado com capacidade para 1 kg, bobina. Apresentar marca e catalogo	B.Flor	20	BB	25,00	500,00
02	BOBINA SACO PLÁSTICO 3KG: transparente para congelamento, capacidade 3 kg - Bobina. Apresentar marca e catalogo.	B.Flor	20	BB	36,00	720,00
03	BOBINA SACO PLÁSTICO 5KG: transparente picotado com capacidade para 5 kg, bobina. Apresentar marca e catalogo	B.Flor	20	BB	49,50	990,00
04	CAIXA DE ISOPOR C/ TAMPA, (CAPAC. DE 100 LITROS).	Fricalar	10	UND	180,00	1.800,00

5



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

05	CAIXA DE ISOPOR C/ TAMPA, (CAPAC. DE 60 LITROS).	Fricolor	10	UND	70,00	700,00
06	COLHER DESCARTÁVEL: p/ almoço - produto de plástico estéril, resistente, transparente em pacote com 50 unidades. Apresentar marca e catalogo	Elite	200	PCT	6,50	1.300,00
07	COPO DESCARTÁVEL 50ml material de poliestireno, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. Pacote com 100 unidades. Apresentar marca e catalogo	Coposul	200	PCT	3,75	750,00
08	COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE 200 ml: em poliestireno para líquidos com frisos e saliência nas bordas, não tóxico de acordo com a norma NBR 14.865, capacidade para 200 ml, embalagens em pacotes de 100 unidades. Apresentar marca e catalogo	Coposul	800	PCT	5,10	4.080,00
09	FACA DESCARTÁVEL: para refeição pacote com 50 unidades. Apresentar marca e catalogo.	Elite	200	PCT	5,70	1.140,00
10	FILME PVC: 300 metros Apresentar marca e catalogo.	Alpe	20	UND	54,92	1.098,40
11	FILTRO, PAPEL, uso para coar café, com microfuros, tamanho 103, caixa com o mínimo de 30 unidades. Marca de referência MELITTA, 3 CORAÇÕES ou equivalente em qualidade ou superior.	Maratá	50	CX	3,50	175,00
12	GARFO DESCARTÁVEL: refeição. Garfo de plástico de alta resistência, pacote com 50 unidades, conforme resolução 105/99 da ANVISA. Apresentar marca e catalogo	Elite	200	PCT	6,00	1.200,00
13	GUARDANAPO DE PAPEL: - Guardanapo de papel no tamanho 32,50 x 32,50 cm, embalagem com 50 folhas. Apresentar marca e catalogo	NV	200	PCT	2,04	408,00
14	MARMITEX DE ALUMÍNIO: nº8 com Tampa - 850ml Caixa com 100un. Apresentar marca e catalogo.	Termica	20	CX	38,00	760,00
15	MARMITEX DE ISOPOR: nº8 com Tampa - 750 ml Caixa com 100un. Apresentar marca e catalogo	Ultra	20	CX	43,05	861,00
16	PALITO: caixa com palitos em embalagem individual material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 100 unidades. Apresentar marca e catalogo	Bila	50	UND	3,45	172,50
17	PAPEL ALUMÍNIO: - Rolo com 7,5 x 30 cm. Apresentar marca e catalogo.	Termica	20	UND	5,40	108,00
18	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA: picotado, alta qualidade, gofrado, não perfumado, antialérgico, branco, 100% de fibras naturais (celulósicas), de 30mx10cm, acondicionado em sacos plástico, fardos com 64 rolos. Apresentar marca e catalogo.	Lan	50	FD	75,20	3.760,00
19	PAPEL HIGIÊNICO: cor branca, não reciclado, folha simples, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, fardo com 64 rolos. Apresentar marca e catalogo	Familiar	100	FD	61,00	6.100,00
20	PAPEL TOALHA: com folha dupla, picotado, não perfumado, antialérgico, branco, acondicionado em pacotes com 2 rolos. Apresentar marca e catalogo	Caprice	50	UND	4,50	225,00
21	PRATO DESCARTÁVEL BRANCO, FUNDO, DE 15CM. (PCT C/ 10 UNIDADES)	Ultra	200	PCT	1,64	328,00
22	PRATO DESCARTÁVEL BRANCO, RASO, DE 15CM. (PCT C/ 10 UNIDADES).	Ultra	200	PCT	1,64	328,00
23	PRATO DESCARTÁVEL BRANCO, RASO, DE 17,5CM. (PCT C/ 10 UNIDADES)	Ultra	200	PCT	2,90	580,00



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

24	SACO DE LIXO 100 LITROS: COR PRETA, Para condicionamento de resíduos domiciliares, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, de 100 litros, largura de 75 cm, altura mínima de 100 cm. O produto deveser atender normas ABNT NBA 9191. Pacote com 100 unidades. Apresentar marca e catalogo	Rava	20	PCT	38,00	760,00
25	SACO DE LIXO 200 LITROS: Para acondicionamento de resíduos domiciliares, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, de 100 litros, largura de 105 cm, altura mínima de 100 cm. O produto deveser atender normas ABNT NBA 9191. Pacote com 100 unidades. Apresentar marca e catalogo.	Rava	20	PCT	41,00	820,00
26	SACO DE LIXO 60 LITROS PRETO: p/uso domestico TIPO A de polietileno, preto com capacidade de 60 litros, 0,06mm MAIS RESISTENTE. Pacote com 100 unidades. Apresentar marca e catalogo	Rava	20	PCT	30,00	600,00
27	SACO PARA LIXO 20 LITROS: pacote c/ 100 unidades. Apresentar marca e catalogo.	Rava	20	PCT	15,00	300,00
28	SACO PARA LIXO PRETO C/ CAPAC. DE 15 LTS (EMB. C/100 UNIDADES)	Rava	15	PCT	13,00	195,00
29	SACO PARA LIXO PRETO C/ CAPAC. DE 30 LTS (EMB. C/100 UNIDADES)	Rava	10	PCT	25,00	250,00
30	SACO PARA LIXO PRETO C/ CAPAC. DE 50 LTS (EMB. C/100 UNIDADES)	Rava	10	PCT	30,00	300,00
31	TAMPA PARA COPO DESCARTÁVEL DE 200ML (PACOTE COM 50 UNIDADES	Copobras	20	PCT	45,00	900,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06						32.208,90
TRINTA DOIS MIL, DUZENTOS OITO REAIS, NOVENTA CENTAVOS						

Valor total: 58.402,40 (cinquenta e oito mil quatrocentos e dois reais e quarenta centavos).

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2, 4.7.3 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. DAS PENALIDADES:

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

5.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

6. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Castro Alves - BA, 05 de Janeiro de 2022.

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR

CNPJ nº 19.964.230/0001-07

Neste ato representado pelo Secretário Executivo Do Consórcio do Território do Recôncavo- CTR

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO

CPF: 022.607.425-05

CONTRATANTE

MAXICALL COMERCIAL LTDA

CNPJ nº 39.689.810/0001-32

Neste ato representada pelo sócio proprietário

Sr. Gabriel Santos Barbosa

CPF: 073.456.515-17

CONTRATADO

DISTRATO (CONTRATO Nº 291/2021)



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO –
CTRCNPJ:19.964.230/0001-07

Nº 001/2022

DISTRATO AO CONTRATO Nº 291/2021

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado o **CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR**, com sede na Rua Antônio da Silveira França, N 56, Assembleia, Cruz das Almas-BA, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 19.964.230/0001-07, representada pelo Sr. **JAILSON DE SOUZA PEIXOTO**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 022.607.425-05 e portador do RG nº 1127558951 SSP/BA, doravante designado simplesmente de **CONTRATANTE** e do outro lado, a Pessoa física **VALDIR CONCEIÇÃO SILVA BORGES**, sediada na **Av. Joaquim Magalhaes Neto, nº 165, Castro Alves-BA, CEP 44-500000**, devidamente inscrita no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº **857.818.995-70**, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **VALDIR CONCEIÇÃO SILVA BORGES**, CPF nº **857.818.995-70**, cédula de identidade nº **09.561.477-04**, habilitado no **Credenciamento nº 003/2021**, doravante denominada(o) apenas **CONTRATADO**, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato que se regerá pela Lei Federal 8.666/93, pelas demais condições previstas no edital do **Credenciamento n.º 003/2021**, bem como mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA:

O CONTRATANTE E A CONTRATADA, de comum acordo e de forma amigável, conforme Capítulo III – Seção V, art. 79, inciso II da lei 8.666/93 e cláusula oitava do contrato, resolvem de forma amigável desfazer o contrato nº 291/2021 assinado em 08 de Novembro de 2021, os serviços contratados se destinam à prestação de serviços para atuar como pedreiro, carpinteiro, soldador, serralheiro, encanador, ajudante de pedreiro e calceteiro para atender as necessidades do consorcio do território do recôncavo.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 Fica eleito o foro da cidade de Castro Alves – Bahia para soluções de dúvidas, bem como quaisquer questões que venham a ser suscitadas em decorrência deste Distrato, o qual reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.

2.2 E por estarem distratados e ajustados as partes subscrevem este instrumento em 03 (Três) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas instrumentais que também subscrevem, para a produção dos jurídicos e legais, sendo que uma das vias deste instrumento será entregue ao(a) **CONTRATADO(A)**.

CASTRO ALVES – BA, 03 de Janeiro de 2022.

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR

CNPJ nº 19.964.230/0001-07

Neste ato representado pelo Secretário Executivo Do Consórcio do Território do Recôncavo- CTR

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO

CPF: 022.607.425-05

CONTRATANTE

VALDIR CONCEIÇÃO SILVA BORGES

CPF: 857.818.995-70

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1) _____

CPF nº

2) _____

CPF nº

EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2022)



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2021

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DORECÔNCAVO - CTR.

CONTRATADA: L&I VARIEDADES LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO (CTR).

Vigência: 07 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.

Valor: R\$ 232.400,17 (duzentos e trinta e dois mil quatrocentos reais e dezessete centavos).

Dotação Orçamentária:

4.1 - A Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:

AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio

ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio

Castro Alves-BA, 07 de Janeiro de 2022.

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR
REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO
CPF: 022.607.425 - 05
SECRETÁRIO EXECUTIVO
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 038/2022)



**CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR.

CONTRATADA: C E G CONSTRUÇÕES ELETRICA GENIAL EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PARALELEPÍPEDO PARA A PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES-BA.

Vigência: 27 de Janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Valor: R\$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

Dotação Orcamentária:

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - PM CASTRO ALVES

ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio

Castro Alves-BA, 27 de Janeiro de 2022.

**CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR
REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO**

CPF: 022.607.425 - 05

SECRETÁRIO EXECUTIVO

CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 058/2022)



CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR.

CONTRATADA: COSME GOMES FIGUEREDO

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE COLABORADORES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS À EXECUÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO E A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DA BAHIA.

Vigência: 04 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Valor: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Dotação Orçamentária:

AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio
ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio

AÇÃO: 1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves
ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio

AÇÃO: 1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA
ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio

Castro Alves-BA, 04 de fevereiro de 2022.

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR
REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO
CPF: 022.607.425 - 05
SECRETÁRIO EXECUTIVO
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 015/2021)



**CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 011/2021

O CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO, ESTADO DA BAHIA, representado pelo Secretário Executivo, Sr. **JAILSON DE SOUZA PEIXOTO**, inscrito no cadastro de pessoa física sob o nº 022.607.425 - 05 e portador da Carteira de Identidade nº 1127558951, torna pública a celebração de Termo Aditivo ao **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021**, e do outro lado, a empresa **RENCONT CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.570.293/0001-05, com sede na Rua Ewerton Visco, nº 290, Edif. Boulevard Side Empresarial, sala 1902, Caminhos das Árvores, Salvador - BA, neste atorepresentada pelo Sr. **RENATO ANDRADE GALVÃO**, inscrito no CPF sob o nº 023.939.725-87, a seguir denominada CONTRATADA para fins de prorrogação do prazo contratual pelo período de 365 (TREZENTOS E SESENTA E CINCO) dias, 01 de Janeiro de 2022 até 01 de Janeiro de 2023, conforme art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.

Castro Alves, 31 de Dezembro de 2021.

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO

CNPJ sob o nº 19.964.230/0001-07

nesse ato representado pelo seu Secretário Executivo

Sr. Jailson de Souza Peixoto

CPF sob o nº 022.607.425-05

EXTRATO (TERMO DE REAJUSTE Nº 634/2021)



**CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07**

EXTRATO DE TERMO Nº 001/2022

O **CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO, ESTADO DE BAHIA**, representado pelo seu Secretário Sr. **JAILSON DE SOUZA PEIXOTO**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 022.607.425-05, torna pública a celebração de Termo de Reajuste Financeiro ao contrato nº 634/2021, com a empresa **RENCONT CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.570.293/0001-05, com sede na Rua Ewerton Visco, nº 290, Edif. Boulevard Side Empresarial, sala 1902, Caminhos das Árvores, Salvador – BA, neste ato representada por seu Empresário, Sr. **RENATO ANDRADE GALVÃO**, portador do CPF 023.939.725-87, para fins de equilíbrio econômico-financeiro, conforme art. 57, inciso XXI da Lei n.º 8.666/93.

Castro Alves - BA, 03 de janeiro de 2022.

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR

CNPJ nº 19.964.230/0001-07

Neste ato representado pelo Secretário Executivo Do Consórcio do Território do Recôncavo- CTR

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO

CPF: 022.607.425-05

CONTRATANTE

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 003/2022)



**CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR
CNPJ: 19.964.230/0001-07**

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021
CREDENCIAMENTO Nº 003/2021**

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-COPEL prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao **CREDENCIAMENTO do PROCESSO ADMINISTRATIVO 020/2021.**

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela comissão técnica especial de credenciamento, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR COMO PEDREIRO, CARPINTEIRO, SOLDADOR, SERRALHEIRO, ENCANADOR, AJUDANTE DE PEDREIRO E CALCETEIRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO.

Favorecidos: CAIO HENRIQUE SILVA ALMEIDA CPF: 072.697.285-18; GIOVANE RIBEIRO BRITO CPF: 049.566.225-97; EMERSON SANTOS DE SOUZA CPF: 097.431.865-57; CAIO VINICIUS SANTOS DE AMORIM CPF: 109.892.455-00; MANOEL FERNANDES PEREIRA CPF: 404.433.885-04; DENIVALDO SAPUCAIA DOS SANTOS CPF: 886.624.035-49; FABIO DOS SANTOS SILVA CPF: 042.444.635-93; ELESSANDRO SOUZA SANTANA CPF: 104.625.535-58; JOSAFÁ BISBO DOS SANTOS CPF: 033.908.095-70; RAIMUNDO DE ALMEIDA SANTOS CPF: 541.246.895-00; ERIVAN DE JESUS BARBOSA CPF: 016.297.385-30; ADRIANO SANTOS CPF: 007.297.475-30; ERIC AMORIM LIMA CPF: 069.750.995-88.

Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Justificativa anexa nos autos do processo do credenciamento nº 003/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Castro Alves – BA, 18 de Fevereiro de 2022.

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO
Secretário Executivo do CTR.